

Số: 111/BC-TMN

Đông Hoa Lưu, ngày 18 tháng 5 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích trong trường mầm non Năm học 2025-2026

Căn cứ Thông tư 45/2021/TT-BGDĐT, ngày 31/12/2021 của Bộ GD&ĐT về việc ban hành Quy định về việc xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích trong cơ sở giáo dục mầm non;

Thực hiện kế hoạch số 158/KH-TMN ngày 20/8/2025 của Trường Mầm non Khánh Phú về việc xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích trong trường mầm non năm học 2025-2026.

Trường Mầm non Khánh Phú báo cáo kết quả thực hiện trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích năm học 2025-2026 như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH.

Trường Mầm non Khánh Phú có 02 điểm trường gồm khu trung tâm và khu Hào Phú với tổng số trẻ là 397 trẻ. Các điểm trường đều nằm ở trung tâm khu dân cư có hệ thống giao thông thuận tiện cho việc đi lại của phụ huynh đưa trẻ đến trường.

Nhà trường có 43 cán bộ, giáo viên, nhân viên.

Trong đó: Ban giám hiệu: 03

Giáo viên: 32 (29 trong biên chế:)) 02 giáo viên hợp đồng 111. 01 GV HĐ trường

Nhân viên: 8 nhân viên (01 nhân viên Kế toán biên chế). hợp đồng trường.
(BV 02, 5 nuôi dưỡng)

- Tổng số học sinh toàn trường là 397 cháu/15 lớp trong đó

+ 4 lớp Nhà trẻ: 113 trẻ

+ 3 lớp 3 tuổi: 69 trẻ

+ 4 lớp 4 tuổi: 106 trẻ

+ 4 lớp 5 tuổi: 109 trẻ

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO

Nhà trường tiếp tục chỉ đạo tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh thực hiện tốt Thông tư số 45/2021/TT- BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành quy định về xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong cơ sở giáo dục mầm non.

Nhà trường ra quyết định thành lập Ban chỉ đạo về việc xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong cơ sở giáo dục mầm non, do

đồng chí Hiệu trưởng làm Trưởng ban, đồng chí Phó Hiệu trưởng làm Phó ban, kế toán, đại diện giáo viên, Ban đại diện CMHS làm thành viên.

Cán bộ, giáo viên, nhân viên được tập huấn nâng cao nhận thức, năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên về phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước; phòng chống cháy nổ; an toàn giao thông; phòng chống bạo hành, xâm hại trẻ em; phòng chống đuối nước; công tác bảo đảm an toàn thực phẩm.

Tập huấn kiến thức, kỹ năng ứng phó, xử lý các tình huống khẩn cấp xảy ra đối với trẻ em như: Xử trí tai nạn thương tích; kỹ năng sơ cấp cứu; thảm họa thiên tai; dịch bệnh cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên.

Bồi dưỡng kỹ năng nghề nghiệp, đạo đức nhà giáo, phổ biến pháp luật có liên quan về bảo vệ, chăm sóc trẻ em cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên.

Phổ biến các quy định liên quan đến công tác bảo đảm an toàn cho trẻ em, phòng chống dịch bệnh và phòng chống bạo hành, xâm hại trẻ em tại các cuộc họp, sinh hoạt chuyên môn, sinh hoạt chuyên đề của cơ sở giáo dục mầm non.

Trang bị đầy đủ tài liệu hướng dẫn giáo viên kiến thức, kỹ năng để bảo đảm an toàn, phòng, chống dịch bệnh và phòng chống bạo hành, xâm hại trẻ em.

Xây dựng kế hoạch thực hiện trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong nhà trường theo năm học. Kế hoạch thực hiện triển khai tới toàn thể CBGV, NV, phụ huynh và học sinh theo từng tháng.

Chỉ đạo công tác kiểm tra sơ kết, tổng kết báo cáo kết quả triển khai công tác đảm bảo an toàn, phòng, chống, tai nạn thương tích cho trẻ em trong cơ sở giáo dục mầm non.

II. CÁC BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Về công tác tổ chức, chỉ đạo

- Ngay từ đầu năm học, BGH nhà trường đã thực hiện rà soát, xây dựng Kế hoạch số 158/KH-TMN ngày 20/8/2025 về xây dựng trường học an toàn phòng chống tai nạn thương tích; phòng chống bạo hành trẻ em; đảm bảo an toàn thực phẩm, năm học 2025-2026.

- Cung cấp tài liệu sách báo, tranh ảnh phục vụ cho công tác tập huấn, tuyên truyền và giáo dục.

- Chỉ đạo bồi dưỡng, hướng dẫn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh cách phòng chống tai nạn thương tích và xây dựng trường học an toàn cho trẻ; phòng chống bạo hành trẻ em; đảm bảo an toàn thực phẩm trong và ngoài nhà trường.

- Phân công Phó hiệu trưởng phụ trách công tác Y tế trường học thường xuyên cập nhật và theo dõi các vụ TNTT đã xảy ra đối với trẻ trong nhà trường để kịp thời xử lý, chấn chỉnh và rút kinh nghiệm trong nhà trường. Bổ sung và hoàn thiện danh mục thuốc, trang thiết bị y tế, dụng cụ, sổ sách, danh mục thuốc, tranh tuyên truyền phác đồ điều trị, cấp cứu các bệnh thông thường tại phòng y tế và các lớp theo qui định.

- Thường xuyên đôn đốc việc kiểm tra các khu vực sân chơi, nơi trẻ tham gia học thể dục, hoạt động vui chơi ngoài trời luôn an toàn, tránh để xảy ra thương tích và tai nạn cho học sinh

- Chú trọng tới nguồn kinh phí hỗ trợ cho việc thực hiện triển khai trang bị đầy đủ khăn, cốc, bát, thìa đảm bảo thẩm mỹ.

- Phối kết hợp với Trạm Y tế phường để hướng dẫn giáo viên biết cách sơ cấp cứu một số tai nạn thương tích thường gặp ở trẻ trong trường mầm non.

2. Công tác bồi dưỡng, tập huấn, giáo dục và tuyên truyền

- Nhà trường đã thực hiện duy trì đẩy mạnh việc lồng ghép các nội dung phòng chống TNTT, xây dựng THAT; xây dựng bộ công cụ phòng ngừa bạo hành trẻ em; đảm bảo an toàn thực phẩm vào các hoạt động hàng ngày của trẻ ở mọi lúc mọi nơi.

- Tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống TNTT trong các đợt trọng điểm: “Tháng ATGT”, “Tuần lễ quốc gia về an toàn vệ sinh lao động phòng, chống cháy nổ”, tháng hành động vì chất lượng an toàn thực phẩm, tháng hành động vì trẻ em vì sức khỏe thế giới.” các bài tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, phòng chống đuối nước....

- Duy trì đẩy mạnh việc lồng ghép nội dung phòng, chống TNTT, trường học an toàn vào các hoạt động chăm sóc giáo dục trẻ.

- Chỉ đạo đội ngũ GVNV trong trường thực hiện phối hợp tốt giữa gia đình, nhà trường và toàn xã hội trong việc giáo dục cho trẻ biết giữ gìn và bảo vệ môi trường, tích cực tham gia công tác phòng dịch sốt xuất huyết, đau mắt đỏ... phòng chống TNTT, xây dựng THAT, thân thiện.

- Tổ chức chuyên đề bồi dưỡng cho CBGVNV nắm vững được những kiến thức cơ bản về các yếu tố, nguy cơ và cách phòng chống tai nạn thương tích, để giáo viên phối hợp tốt với phụ huynh NDCSGD trẻ tại gia đình với các nội dung sau:

+ Giáo dục nâng cao phẩm chất đạo đức nhà giáo, chống xâm phạm nhân phẩm và thân thể của các cháu.

+ Giáo dục cho các cháu biết sống thân thiện, hòa nhập với cộng đồng, đoàn kết với bạn bè, vui vẻ, tự tin trong các hoạt động.

+ Giáo dục về luật ATGT, phòng chống đuối nước, cháy nổ, điện giật...

+ Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn về công tác phòng chống dịch sốt xuất huyết, công tác vệ sinh dinh dưỡng và ATTP trong nhà trường.

+ Tăng cường việc giáo dục cho trẻ các kỹ năng chăm sóc và bảo vệ sức khỏe, bảo vệ và ứng phó với những tình huống bất thường do thiên tai gây ra (Mưa úng, bão lụt, sấm sét...). Cung cấp kịp thời cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và các cháu các kiến thức cơ bản trong việc thực hành các tình huống.

+ Phối hợp với Trạm Y tế phường hướng dẫn sơ, cấp cứu một số TNTT thường gặp trong nhà trường.

+ Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, lồng ghép nội dung phòng chống TNTT với tuần lễ Quốc gia về an toàn vệ sinh trong lao động, phòng chống cháy

nỗ, tháng an toàn vệ sinh thực phẩm, an toàn giao thông với các hình thức tuyên truyền phong phú và đạt hiệu quả cao.

3. Về công tác đảm bảo an toàn tuyệt đối về thể chất, tinh thần cho trẻ

- Nhà trường đã thực hiện nghiêm túc Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính phủ quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường; Chỉ thị số 993/CT-BGDĐT ngày 12/4/2019 của Bộ GDĐT về tăng cường giải pháp phòng, chống bạo lực học đường trong cơ sở giáo dục và Thông tư số 45/2021/TT-BGDĐT ngày 31/12/2021 quy định về việc xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích trong cơ sở GDMN; Công văn chỉ đạo của phường Đông Hoa Lư về việc dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích; giáo dục an toàn giao thông năm học 2025-2026 . Xây dựng phương án đảm bảo an toàn và phấn đấu trong năm học không để xảy ra tai nạn, thương tích cho trẻ. Tiếp tục thực hiện Nghị định số 79/2014/NĐ-CP, ngày 31/7/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy.

- 100% trẻ được đảm bảo an toàn tuyệt đối về thể chất và tinh thần, trong nhà trường không có bạo lực, được đảm bảo tuyệt đối về vệ sinh dinh dưỡng và VSATTP, được kiểm tra sức khỏe, đánh giá tình trạng dinh dưỡng bằng biểu đồ tăng trưởng và được bảo đảm các yêu cầu, điều kiện về trang thiết bị trong công tác phòng chống các dịch bệnh trong nhà trường.

- 100% giáo viên nghiêm túc thực hiện tốt quy chế chăm sóc trẻ, được tập huấn kỹ năng, biện pháp, cách sơ cứu ban đầu để đảm bảo an toàn, phòng chống TNTT cho trẻ, như: Hóc, sặc, bỏng, điện giật, đuối nước, ngã...và GDATGT trong nhà trường. Thường xuyên khảo sát các nguy cơ tai nạn thương tích cho trẻ để có biện pháp phòng tránh hợp lý, không để xảy ra tai nạn thương tích trong nhà trường.

- Thường xuyên phối kết hợp với Trạm Y tế phường thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch bệnh, triển khai công tác y tế trường học. Cán bộ phụ trách y tế có bồi dưỡng cho đội ngũ giáo viên các kỹ năng sơ cứu ban đầu cho trẻ. Thường xuyên kiểm tra tủ thuốc của nhà trường để thay thế thuốc đã quá hạn sử dụng và bổ sung đầy đủ dụng cụ, đồ dùng y tế, cơ số thuốc theo quy định. Các lớp nghiêm túc duy trì việc sử dụng sổ nhật ký đón và trả trẻ hàng ngày theo quy định.

4. Thực hiện việc xây dựng trường học an toàn, phòng chống TNTT; phòng chống bạo hành trẻ em; đảm bảo an toàn thực phẩm

- Nhà trường đã thực hiện nghiêm túc thông tư 45/2021/TT-BGDĐT ngày 31/12/2021 về ban hành quy định xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích; phòng chống bạo hành trẻ em; đảm bảo an toàn thực phẩm trong trường mầm non. Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch phòng, chống tai nạn thương tích; phòng chống bạo hành trẻ em; đảm bảo an toàn thực phẩm của nhà trường. Có cán bộ phụ trách về công tác y tế trường học, được tập huấn để thực hiện tốt các hoạt động sơ cứu, cấp cứu tai nạn thương tích. Giáo viên,

nhân viên trong trường được cung cấp những kiến thức cơ bản về các yếu tố nguy cơ và cách phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ.

- Nhà trường đã xây dựng các biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích phòng chống bạo hành trẻ em; đảm bảo an toàn thực phẩm dưới các hình thức như: Tuyên truyền, giáo dục can thiệp, khắc phục, giảm thiểu nguy cơ gây tai nạn thương tích như:

+ Truyền thông giáo dục nâng cao nhận thức về xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương; phòng chống bạo hành trẻ em; đảm bảo an toàn thực phẩm tích bằng nhiều hình thức như băng rôn, áp phích, khẩu hiệu; Tổ chức thực hiện các hoạt động can thiệp, giảm nguy cơ gây tai nạn, thương tích; Cải tạo môi trường chăm sóc, nuôi, dạy an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích.

+ Kiểm tra, phát hiện và khắc phục các nguy cơ gây thương tích, tập trung ưu tiên các loại thương tích thường gặp do: ngã, vật sắc nhọn đâm, cắt, đuối nước, tai nạn giao thông, bỏng, điện giật, ngộ độc;

+ Huy động sự tham gia của CBGVNV, phụ huynh của trẻ và cộng đồng, cùng tham gia phát hiện và báo cáo kịp thời các nguy cơ gây tai nạn, thương tích, để có các biện pháp phòng, chống tai nạn, thương tích tại cơ sở;

+ Nâng cao năng lực cho cán bộ, giáo viên trong toàn trường về các nội dung phòng, chống tai nạn thương tích; phòng chống bạo hành trẻ em; đảm bảo an toàn thực phẩm.

+ Có phòng Y tế, tủ thuốc và các dụng cụ sơ cấp cứu theo quy định;

+ Có quy định về phát hiện và xử lý tai nạn, đồng thời có phương án khắc phục các yếu tố nguy cơ gây tai nạn và có phương án dự phòng xử lý tai nạn thương tích.

+ Cán bộ phụ trách Y tế thiết lập hệ thống ghi chép, theo dõi, giám sát và báo cáo xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích.

+ Đã thực hiện tự đánh giá quá trình triển khai và kết quả hoạt động xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích để đề nghị cấp trên công nhận "*Trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích; phòng chống bạo hành trẻ em; đảm bảo an toàn thực phẩm*" trong năm học.

5. Thực hiện mô hình phòng, chống TNTT, tuyên truyền, giáo dục can thiệp, khắc phục, giảm thiểu nguy cơ gây tai nạn thương tích và chống xâm hại, bạo lực học đường, ATTP cho trẻ

Để thực hiện được mô hình này, trước hết nhà trường đã thường xuyên tổ chức tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức cho CBGVNV và phụ huynh về xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích, chống xâm hại, bạo lực học đường, ATTP bằng nhiều hình thức như băng rôn, áp phích, khẩu hiệu, góc tuyên truyền phụ huynh...

- Chỉ đạo giáo viên thực hiện lồng ghép nội dung giáo dục phòng chống TNTT, xây dựng trường học an toàn, chống xâm hại, bạo lực học đường, ATTP ở mọi lúc mọi nơi và trong các hoạt động của nhà trường.

- Thực hiện phối hợp với gia đình trẻ, chính quyền địa phương, công an, các cơ quan thông tin đại chúng và Ban đại diện cha mẹ học sinh trong việc tuyên truyền một số biện pháp phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống tai nạn thương tích, chống xâm hại, bạo lực học đường, ATTP cho trẻ mầm non.

- Chỉ đạo giáo viên thường xuyên phối kết hợp chặt chẽ cùng phụ huynh nắm bắt tình hình sức khỏe của trẻ tại gia đình, để có biện pháp phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống xâm hại, bạo lực học đường cho trẻ kịp thời và hiệu quả.

- Nhà trường thường xuyên củng cố cơ sở vật chất, phòng học cho trẻ để đảm bảo diện tích, cửa ra vào có chấn song lan can, nền nhà khô ráo thoáng mát vệ sinh. Hệ thống điện nước an toàn phù hợp. Nhà vệ sinh liên hoàn sạch sẽ. Tường rào bao quanh, cổng trường đẹp thực hiện ra vào đóng mở đúng quy định. Không có hàng quà bánh bán rong ngoài cổng trường. Có đầy đủ các trang thiết bị, đồ dùng, đồ chơi phục vụ giảng dạy theo quy định của Thông tư 01 của Bộ GDĐT Thường xuyên kiểm tra tu sửa đảm bảo an toàn cho trẻ sử dụng.

- Có bếp ăn đảm bảo vệ sinh ngăn nắp ATTP, sử dụng nguồn nước sạch, thực hiện quy trình bếp 1 chiều. Hệ thống đun ga an toàn, hợp đồng thực phẩm rõ nguồn gốc, do vậy trong năm học toàn trường không có trường hợp nào trẻ xảy ra tình trạng ngộ độc thức ăn ở cả gia đình trẻ và ở trong nhà trường.

- Thực hiện xử lý chất thải và nước thải đúng quy định. Nhân viên nấu ăn được khám sức khỏe định kỳ thường xuyên hàng năm.

- Có sân chơi an toàn đảm bảo diện tích có cây xanh bóng mát, hệ thống đồ chơi ngoài trời đa dạng phong phú thường xuyên tu sửa bảo dưỡng an toàn.

- Thực hiện tham mưu với chính quyền địa phương về công tác khảo sát nguy cơ TNTT trong và ngoài nhà trường. Phân tích, xác định rõ nguyên nhân dẫn đến các tai nạn thương tích, từ đó bổ sung các biện pháp phòng chống TNTT có hiệu quả.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

- Trong năm học 2025-2026 nhà trường có 15/15 nhóm, lớp thực hiện tốt về phòng tránh tai nạn thương tích, đảm bảo an toàn thực phẩm. 100% trẻ được đảm bảo an toàn về sức khỏe, thể chất và tinh thần.

Kết quả: 50/50 tiêu chí, đạt 100% nội dung trong bảng kiểm.

(Kết quả được thể hiện trong bảng kiểm tự đánh giá).

- Đối với các nhóm trẻ tự thực có 2/2 nhóm, lớp thực hiện tốt về phòng tránh tai nạn thương tích. 100% trẻ được đảm bảo an toàn về sức khỏe, thể chất và tinh thần.

Kết quả: 2 Nhóm trẻ tự thực do nhà trường được giao quản lý đạt 40/40 tiêu chí đạt 100% nội dung trong bảng kiểm.

(Kết quả được thể hiện trong bảng kiểm tự đánh giá).

IV. TỒN TẠI, KIẾN NGHỊ

1. Tồn tại

* Đối với Trường Mầm non Khánh Phú

- Phòng Y tế còn thiếu một số trang thiết bị dụng cụ y tế như: điều hòa tủ hấp sấy dụng cụ y tế.

2. Kiến nghị

Đề nghị với UBND phường Đông Hoa Lu đầu tư cơ sở vật chất cho Trường Mầm non Khánh Phú để đảm bảo trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ trong trường mầm non.

Trên đây là báo cáo tổng kết thực hiện xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích trong Trường Mầm non Khánh Phú năm học 2025-2026./.

Nơi nhận:

- UBND phường ĐHL;
- Lưu: HSYT, VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Phan Thị Ninh